
远大产业控股股份有限公司 2021年年度报告全文

1

远大产业控股股份有限公司

2021年年度报告

2022年 03月



远大产业控股股份有限公司 2021年年度报告全文

2

第一节 重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。

公司董事长史迎春先生、财务总监田春磊先生及会计主管人员赵朝君先生

声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本年度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，
[...]
公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。

十二、报告期内的内部控制制度建设及实施情况

1、内部控制建设及实施情况

报告期内，公司已经按照《企业内部控制基本规范》等相关规定，建立健全和有效实施内部控制，不

断完善内部控制制度，规范内部控制制度执行，强化内部控制监督检查，巩固内部控制体系建设成果，促

进公司健康、可持续发展。

2、报告期内发现的内部控制重大缺陷的具体情况

□ 是 √ 否

十三、公司报告期内对子公司的管理控制情况

公司名称 整合计划 整合进展
整合中遇到的问

题

已采取的解决措

施
解决进展 后续解决计划

福建凯立生物制

品有限公司

1.公司设立生态

农业控股企业

——远大植保作

为管理平台。委

派 2名董事、1

名监事和财务负

责人、人力资源

负责人参与凯立

生物企业管理。

2.2021-2023年为

业绩承诺期，在

承诺期内以赵立

平、苏高阳、陈

灼湖为首团队负

责经营管理。重

大事项上报公司

生态农业事业

部。3.业绩承诺期

内，从产品和市

场两端为其赋

能：完善产品研

发流程，把好入

口关，协助凯立

生物制定完善的

专利布局计划并

推进实施；销售

完成并购后的交

割，推进凯立生

物管理规范化整

改事项达成。人

员派驻到位，建

立凯立生物向公

司的报告体系。

知识产权保护策

略和壁垒构建计

划完成，并推进

核心专利布局。

利用远大植保销

售平台转化凯立

生物两个产品实

现上市销售，同

时挖掘中生菌素

应用价值，培训

销售人员，促进

了凯立生物 2021

年销售增长。

暂无 不适用 不适用 不适用



远大产业控股股份有限公司 2021年年度报告全文

52

端与公司其他产

品组合形成解决

方案，协助凯立

生物构建终端服

务和推广能力。

4.未来凯立生物

可以作为一个特

色产品企业独立

发展，也可以整

合到生物农药平

台公司中。

十四、内部控制自我评价报告或内部控制审计报告

1、内控自我评价报告

内部控制评价报告全文披露日期 2022年 03月 26日

内部控制评价报告全文披露索引 《2021年度内部控制评价报告》，巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

纳入评价范围单位资产总额占公司合并

财务报表资产总额的比例
91.14%

纳入评价范围单位营业收入占公司合并

财务报表营业收入的比例
97.63%

缺陷认定标准

类别 财务报告 非财务报告

定性标准

重大缺陷:控制环境无效；公司董事、监事

和高级管理人员的舞弊行为，并给企业造

成重大损失和不利影响；当期财务报告存

在重大错报更正，而内部控制在运行过程

中未能发现该错报；审计委员会以及内部

审计部门对财务报告内部控制监督无效。

重要缺陷：未依照公认会计准则选择和应

用会计政策；未建立反舞弊程序和控制措

施；对于非常规或特殊交易的账务处理没

有建立相应的控制机制或没有实施且没有

相应的补偿性控制；对于期末财务报告过

程的控制存在一项或多项缺陷且不能合理

保证编制的财务报表达到真实、准确的目

标。一般缺陷：除上述重大缺陷、重要缺

陷之外的其他内部控制缺陷。

重大缺陷：公司缺乏民主决策程序；公

司被政府监管部门重大调查或处罚；未

依程序及授权办理，造成重大损失的；

媒体频现负面新闻，涉及面广且负面影

响一直未能消除；公司重要业务缺乏制

度控制或制度体系失效；公司内部控制

重大缺陷未得到整改。重要缺陷：公司

决策程序导致出现一般失误；未依程序

及授权办理，造成较大损失的；媒体出

现负面新闻，波及局部区域；公司重要

业务制度或系统存在缺陷；重要资料未

有效归档备查。一般缺陷：未依程序及

授权办理，但造成损失较小或实质未造

成损失的；媒体出现负面新闻，但影响

不大；公司一般业务制度或系统存在缺

陷；公司一般缺陷未得到整改；一般资

料归档不规范。

定量标准 重大缺陷：利润总额潜在错报≥利润总额的 重大缺陷：直接财产损失金额≥利润总



远大产业控股股份有限公司 2021年年度报告全文

53

5%；资产总额潜在错报≥资产总额的 2%。

重要缺陷：利润总额的 2%≤利润总额潜在

错报＜利润总额的 5%；资产总额的 1%≤

资产总额潜在错报＜资产总额的 2%。一般

缺陷：利润总额潜在错报<利润总额的 2%；

资产总额潜在错报<资产总额的 1%。

额的 5%；直接财产损失金额≥资产总额

的 2%。重要缺陷：利润总额的 2%≤直

接财产损失金额＜利润总额的 5%；资

产总额的 1%≤直接财产损失金额＜资

产总额的 2%。一般缺陷：直接财产损

失金额<利润总额的 2%；直接财产损

失金额<资产总额的 1%。

财务报告重大缺陷数量（个） 0

非财务报告重大缺陷数量（个） 0

财务报告重要缺陷数量（个） 0

非财务报告重要缺陷数量（个） 0

2、内部控制审计报告

√ 适用 □ 不适用

内部控制审计报告中的审议意见段

我们认为，远大控股公司于 2021年 12月 31日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的

财务报告内部控制。

内控审计报告披露情况 披露

内部控制审计报告全文披露日期 2022年 03月 26日

内部控制审计报告全文披露索引 《2021年度内部控制审计报告》，巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

内控审计报告意见类型 标准无保留意见

非财务报告是否存在重大缺陷 否

注：披露索引可以披露公告的编号、公告名称、公告披露的网站名称。

会计师事务所是否出具非标准意见的内部控制审计报告

□ 是 √ 否

会计师事务所出具的内部控制审计报告与董事会的自我评价报告意见是否一致

√ 是 □ 否

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况

报告期内，公司根据证监会和江苏证监局的部署，组织开展上市公司治理专项行动自查工作。公司对

照《上市公司治理专项自查清单》，本着实事求是的原则开展自查自纠，对涉及的问题逐一认真确认、核

实，力求真实、准确、完整地反映问题和有关规范整改情况。公司内部自查工作结束后，公司全体董事、

总裁和财务总监对自查清单进行签署确认，按照证监会规定的方式和时间及时上报。公司发生的自查清单

列示的问题和整改情况有：1、公司第九届董事会于2018年12月10日以传真方式召开2018年度第七次会议，

一名独立董事因个人原因未参加会议, 亦未委托其他独立董事参加会议；2、公司部分董监高存在未出席（列

席）公司股东大会的情况。公司已经行了整改，董事后续均按要求参加了董事会会议，未再出现缺席情况；

公司召开股东大会前均通知相关人员按照规定出席（列席），部分董监高因工作安排、疫情等原因无法参

会已在会议召开前向公司请假。



远大产业控股股份有限公司 2021年年度报告全文

54

第五节 环境和社会责任

一、重大环保问题

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

√ 是 □ 否

公司或子公

司名称

主要污染物

及特征污染

物的名称

排放方式 排放口数量
排放口分布

情况
排放浓度

执行的污染

物排放标准
排放总量

核定的排放

总量

超标排放情

况

远大油脂

（东莞）有

限公司

废水（cod）间接性 1 污水站内 58.631mg/l

广东省地方

标准《水污

染物排放限

值》第二时

段一级标准

（小于等于

90mg/l）

0.6511吨/

年
3.237吨/年 无

福建凯立生

物制品有限

公司

废水（cod）
有组织间断

排放
1

公司唯一排

放口，排放

开发区东区

污水厂

40 mg/L

《污水综合

排放标准》

（GB8978-

1996）

0.234849吨

/年
0.576吨/年 无

福建凯立生

物制品有限

公司

氨氮
有组织间断

排放
1

公司唯一排

放口，排放

开发区东区

污水厂

0.204mg/L

《污水综合

排放标准》

（GB8978-

1996）

0.001205吨

/年
0.076吨/年 无

福建凯立生

物制品有限

公司

VOCs 有组织排放 1 发酵顶楼 15.4mg/m3

《工业企业

挥发性有机

物排放标

准》

（DB35/17

82-2018）

1.156685吨

/年
3.36吨/年 无

福建凯立生

物制品有限

公司

颗粒物 有组织排放 2
发酵顶楼及

提炼顶楼

6.9 mg/m3;

13mg/m3

《制药工业

大气污染物

排放标准》

（GB37823

-2019）

1.538855吨

/年
2.85吨/年 无

防治污染设施的建设和运行情况

公司名称 防治污染设施 处理工艺 处理能力 运行情况

远大油脂（东莞）有 污水处理站 汽浮、厌氧、氧化、沉淀等 360吨/天 正常运行



远大产业控股股份有限公司 2021年年度报告全文

55

限公司 脱臭塔 除酸、脱臭、回收等 1200吨/天 正常运行

福建凯立生物制品有

限公司

污水处理站 调节池 +UASB+ 初沉池 +气浮

+A/O+二沉池

200立方米/天 正常运行

废气治理设施 旋风分离、液碱喷淋、水膜喷淋

除尘、袋式除尘、生物除臭、活

性炭吸附等

5000——30000立方米/小时 正常运行

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司名称 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

远大油脂（东莞）有限公司 （1）东莞市环境保护局于2013年11月18日以“东环建〔2013〕11400号”文批复同意远大油脂（东

莞）《项目环境影响报告书》，并于2015年4月8日以“东环建〔2015〕0798号”文同意项目通过

环保验收。

（2）东莞市生态环境局于2021年12月3日以“东环建〔2021〕7933 号”文批复《远大油脂（东

莞）有限公司新增吹瓶项目环境影响报告表》。

（ 3）远大油脂（东莞）持有东莞市生态环境局颁发的《排污许可证》，编号：

91441900684440401A001Q、有效期限：2020年8月14日至2023年8月5日。

福建凯立生物制品有限公司 （1）漳州市生态环境局2019年11月26日以“漳环评〔2019〕13号”文批复同意凯立生物年产

5000 吨中生菌素水剂生产线项目、年产 500 吨悬浮剂生产线项目、年产 1000 吨枯草芽孢杆

菌原药生产项目、年产 1000 吨中生菌素颗粒剂项目。

（ 2 ） 凯 立 生 物 持 有 漳 州 市 长 泰 生 态 环 境 局 颁 发 的 《 排 污 许 可 证 》 ， 编 号 ：

91350635660389293P001P,有效期限自2020年12月15日起2025年12月14日止。

突发环境事件应急预案

公司名称 突发环境事件应急预案

远大油脂（东莞）有限公司 远大油脂（东莞）已经根据厂区设施和场所等可能发生的事故情况制定了《突发环境事件应急预

案》，对于应对突发事件的企业基本状况和风险源识别、组织机构及职责、预防和预警、应急响

应、安全防护、次生灾害防护、应急终止、善后处置、应急物资及装备保障、预案的管理及奖惩

等方面均进行了详细规定。

福建凯立生物制品有限公司 凯立生物已经根据厂区设施和场所等可能发生的事故情况制定了《突发环境事件应急预案》，对

于应对突发事件的事件分级、应急组织指挥体系与职责、预防与预警、应急处置、应急终止、后

期处置、应急救援保障、监督管理等方面均进行了详细规定。

环境自行监测方案

公司名称 环境自行监测方案

远大油脂（东莞）有限公司 （1）远大油脂（东莞）已安装污水在线系统并联网，由运维单位东莞市佳明环保科技有限公司

负责每周进行校准。

（2）远大油脂（东莞）2021年度委托东莞市大成环境检测有限公司对其废气、废水、噪音等项

目进行检测。

（3）远大油脂（东莞）品管部负责每年定期进行水质检测。

福建凯立生物制品有限公司 （1）凯立生物严格按照国家相关规定做好监测分析仪表的检定和校准。属于国家强制检定的仪

器和设备，依法送检，并在检定合格有效期内使用；属于非强制检定的仪器与设备按照相关校准

规程自行校准或核查，或送有资质的计量检定机构进行校准，校准合格并在有效期内使用。每年

对仪器与设备检定及校准情况进行核查。



远大产业控股股份有限公司 2021年年度报告全文

56

（2）按照环境监测技术规范和自动监控技术规范的要求安装自动监测设备，与环境保护主管部

门联网，并通过环境保护主管部门验收。

（3）人员持证上岗。上岗人员均持有省级环境保护主管部门组织的、与监测项目相符的培训证

书；对自动监测设备进行日常运行维护人员持有省级环境保护主管部门颁发培训证书，并定期参

加环境监测管理和相关技术业务培训。

（4）具有健全的自动监测设备、环境监测工作和质量管理制度，保证监测数据的准确性、有效

性、真实性；同时，作好数据报表的整理、汇编、装订工作，保证报表的统一管理。

（5）凯立生物2021年度委托监测单位漳州科全环境检测有限公司（检测资质：181312050093 ）

根据协议对各检测项目定期检测。

（6）监测数据公开。在福建省省环保主管部门组织建立的公布平台上公开企业基础信息、自行

监测方案、自行监测结果及未开展监测原因、自行监测开展年度报告等信息，对信息的真实性承

担责任，信息公开保存一年以上。

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

无。

其他应当公开的环境信息

无。

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果

□ 适用 √ 不适用

其他环保相关信息

2021年10月远大油脂（东莞）获东莞市生态环境局企业环境信用评价96分。

二、社会责任情况

公司始终高度重视履行社会责任，将公司自身发展与社会进步紧密相连，在创造利润、对股东负责的

同时，切实做到公司效益与社会效益、短期利益与长远利益、自身发展与社会发展相互协调，努力实现公

司与员工、公司与社会、公司与环境的健康和谐发展。报告期内，公司为劳动者提供平等的就业机会和公